
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.03.31

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,073,0053,655,611 19.0582,606

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 35,520 3.5126,630

기본적 교육활동 27,877 6.2225,472

선택적 교육활동 36,210 1.555,660

인적자원 운용 358,183 76.62,798,468

학교 일반운영 19,305 6.0218,005

학교 재무활동 0 0.0992

학생복지/교육격차 해소 105,511 6.3230,384

합계 582,606 3,655,611

기타수입 전년도이월금 300,148 8.3303,148

이전수입 기타이전수입 0 0.415,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 346,581 88.83,244,426

자체수입 학부모부담수입 -64,800 2.282,200

자체수입 행정활동수입 677 0.310,837

합계 582,606 3,655,611
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.03.31

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

고지은 수학교과활동 1,050 1,050 0 0 0 0

박준

교직원복지 3,640 2,900 740 0 0 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 55,973 0 55,973 54,951 0 54,951

교과활동지원 18,500 20,100 -1,600 0 0 0

국어교과활동 1,300 1,300 0 0 0 0

사회교과활동 400 990 -590 0 0 0

과학교과활동 6,150 6,150 0 0 0 0

체육교과활동 13,580 5,300 8,280 7,680 0 7,680

예술교과활동 6,710 5,210 1,500 1,500 0 1,500

외국어교과활동 1,620 1,800 -180 0 0 0

선택교과활동 13,600 10,600 3,000 0 0 0

자율활동 14,299 9,472 4,827 0 0 0

2/26서희주 2020년 04월 21일 15시 54분 04초 전라북도교육청 전라북도학생해양수련원 총무부



출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.03.31

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부
박준

현장체험학습활

동
94,925 94,925 0 89,925 89,925 0

동아리활동 9,230 4,330 4,900 0 0 0

진로활동 12,348 9,968 2,380 2,380 0 2,380

자유학기(년)제

활동
31,760 26,400 5,360 5,360 0 5,360

방과후학교운영 12,000 12,000 0 12,000 12,000 0

교기운영 38,960 2,450 36,510 36,310 0 36,310

교육환경개선 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지

도
8,720 2,000 6,720 6,720 0 6,720

학교폭력예방 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

학생안전지

원부
최승자

[국고]학생및교직원

보건안전관리
14,193 9,793 4,400 2,400 0 2,400

행정실 박윤

사립학교 교원보

수
2,268,950 1,981,709 287,241 12,498 0 12,498

사립학교 직원보

수
338,994 338,994 0 0 0 0

교직원대체인건

비
185,884 113,782 72,102 72,102 0 72,102
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.03.31

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박윤
학교급식운영 49,775 49,775 0 35,775 35,775 0

세입사업관리 0 0 0 3,231,212 2,921,005 310,207

서희주

교직원연수 1,000 2,900 -1,900 0 0 0

학교환경위생관

리
9,582 8,544 1,038 1,398 0 1,398

방과후학교활동

비지원
0 0 0 0 0 0

현장체험학습비

지원
0 0 0 0 0 0

교복구입비지원 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 100,861 56,761 44,100 53,400 9,300 44,100

국제교육운영 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육

운영
800 0 800 0 0 0

다문화교육운영 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,900 5,000 -1,100 0 0 0

교무학사운영 65,318 61,518 3,800 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.03.31

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 서희주

연구학교운영 10,000 0 10,000 10,000 0 10,000

방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

정보화실운영 35,330 22,330 13,000 13,000 0 13,000

학생안전교육 4,062 4,062 0 0 0 0

학교시설장비유

지
127,241 115,500 11,741 5,000 5,000 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 46,830 39,266 7,564 0 0 0

행정지원인력운

용
41,234 41,234 0 0 0 0

예비비 992 992 0 0 0 0

소계 3,655,611 3,073,005 582,606 3,655,611 3,073,005 582,606

합계 3,655,611 3,073,005 582,606 3,655,611 3,073,005 582,606
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,259,426 2,912,845 346,581

1.지방교육자치단체이전수입 3,244,426 2,897,845 346,581

1.교육비특별회계전입금수입 3,244,426 2,897,845 346,581

1.사립학교보조금수입 3,244,426 2,897,845 346,581

1.인건비재정결함보조금 2,434,485 2,434,485 0

2.운영비재정결함보조금 472,742 463,360 9,382 운영비재정결함보조금 : 9,382,000원 * 1교 = 9,382,000

3.목적사업비보조금 228,299 0 228,299 맞춤형복지비 : 12,498,000원 * 1교 = 12,498,000

교육복지중점학교 : 24,078,000원 * 1교 = 24,078,000

SW선도학교 운영비 : 13,000,000원 * 1교 = 13,000,000

학교폭력예방교육 운영비 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 30,873,000

원 * 1교 =
30,873,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

44,168,000원 * 1교 =
44,168,000

진로체험 운영비 : 2,380,000원 * 1교 = 2,380,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담사 인건비

 : 10,743,000원 * 1교 =
10,743,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

14,106,000원 * 1교 =
14,106,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

7,393,000원 * 1교 =
7,393,000

흡연예방운영비 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

(성립전_1추)감염병확산 대비긴급예산  : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

문화예술교육활성화 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

운동부 실내체력단련실 환경개선 : 18,604,000

원 * 1교 =
18,604,000

스포츠클럽 강사비 : 7,680,000원 * 1교 = 7,680,000

STEAM 선도학교 운영비 : 10,000,000원 * 1교 

=
10,000,000

기간제 성과상여금 : 9,798,000원 * 1교 = 9,798,000

자유학기제운영지원 : 5,360,000원 * 1교 = 5,360,000

운동부 교통비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000

스포츠클럽 시설이용료 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

4.현장체험학습비지원금 64,800 0 64,800 현장체험학습비 : 64,800,000원 * 1교 = 64,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입지원금 44,100 0 44,100 교복구입지원금 : 44,100,000원 * 1교 = 44,100,000

2.기타이전수입 15,000 15,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0

1.다른학교회계전입금 5,000 5,000 0

1.다른학교회계전입금 5,000 5,000 0

2.자체수입 93,037 157,160 -64,123

1.학부모부담수입 82,200 147,000 -64,800

1.수익자부담수입 82,200 147,000 -64,800

1.급식비 35,775 35,775 0

1.급식비 35,775 35,775 0

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.현장체험학습비 25,125 89,925 -64,800

1.현장체험학습비 25,125 89,925 -64,800 현장체험학습 : -200,000원*324명= -64,800,000

4.졸업앨범비 9,300 9,300 0

1.졸업앨범비 9,300 9,300 0

2.행정활동수입 10,837 10,160 677

1.사용료및수수료 8,600 8,600 0

1.사용료및수수료 8,600 8,600 0

1.사용료 8,600 8,600 0

2.기타행정활동수입 2,237 1,560 677

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

2.기타행정활동수입 2,077 1,400 677

1.기타행정활동수입 2,077 1,400 677 폐지수거료 : 353,000= 353,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

카드포인트전환금 : 324,000= 324,000

3.기타수입 303,148 3,000 300,148

1.전년도이월금 303,148 3,000 300,148

1.순세계잉여금 303,148 3,000 300,148

1.순세계잉여금 303,148 3,000 300,148

1.순세계잉여금 303,148 3,000 300,148 전년도집행잔액 : 303,147,370원-3,000,000원= 300,148,000

세입합계 3,655,611 3,073,005 582,606
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,798,468 2,440,285 358,183

1.교직원 복지 및 역량강화 4,640 5,800 -1,160

1.교직원연수 1,000 2,900 -1,900

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 1,900 -1,900 워크샵 : -650,000원*2회= -1,300,000

외부강사초청연수비 : -150,000원*4회= -600,000

2.교직원복지 3,640 2,900 740

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 1,640 900 740

1.일반수용비 940 900 40 교직원문화행사 : -10,000원*45명*2회= -900,000

워크숍 진행물품 : 8,000원*30종= 240,000

장소임차료 : 300,000원*1회= 300,000

버스임차료 : 400,000원*1대= 400,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*40명= 400,000

2.교직원보수 2,607,944 2,320,703 287,241

1.사립학교 교원보수 2,268,950 1,981,709 287,241

1.기본급 1,511,414 1,236,671 274,743

1.봉급 1,511,414 1,236,671 274,743 봉급 : 763,175원*30명*12월= 274,743,000

2.정액수당 598,134 585,636 12,498

1.정근수당 133,436 133,436 0

2.성과상여금 96,882 96,882 0

3.가족수당 23,136 23,136 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 66,000 66,000 0
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6.교직수당가산금1 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4 18,720 18,720 0

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.관리업무수당 5,074 5,074 0

11.정액급식비 46,800 46,800 0

12.명절휴가비 156,228 156,228 0

13.직급보조비 4,800 4,800 0

14.학교운영지원수당 20,880 20,880 0

15.맞춤형복지비 12,498 0 12,498 맞춤형복지비 : 357,085원*35명= 12,498,000

3.초과근무수당 43,002 43,002 0

1.시간외근무수당 43,002 43,002 0

4.부담금 116,400 116,400 0

1.교직원법정부담금 116,400 116,400 0

2.사립학교 직원보수 338,994 338,994 0

1.기본급 198,507 198,507 0

1.봉급 198,507 198,507 0

2.정액수당 95,288 95,288 0

1.정근수당 22,497 22,497 0

2.성과상여금 15,415 15,415 0

3.대우공무원수당 3,593 3,593 0

4.가족수당 6,000 6,000 0

5.정액급식비 7,800 7,800 0

6.명절휴가비 19,752 19,752 0

7.연가보상비 9,491 9,491 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 15,822 15,822 0
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1.시간외근무수당 15,822 15,822 0

4.부담금 29,377 29,377 0

1.교직원법정부담금 29,377 29,377 0

3.기타 교직원보수 185,884 113,782 72,102

1.교직원대체인건비 185,884 113,782 72,102

1.교원대체인건비 130,973 113,782 17,191

1.성과상여금 9,798 0 9,798 성과상여금 : 2,449,360원*4명= 9,798,000

2.기간제교원인건비 112,223 104,830 7,393
(성립전_1추)퇴직금(백승관) : 3,994,020

원=
3,995,000

(성립전_1추)퇴직금(김중원) : 3,397,990

원=
3,398,000

3.기간제교원법정부담금 8,952 8,952 0

2.기간제교원인건비 54,911 0 54,911

1.기간제교원인건비 50,099 0 50,099
(성립전_1추)기본급(정재홍) : 2,117,500

원*6월=
12,705,000

(성립전_1추)정근수당가산금(정재홍) : 

30,000원*6월=
180,000

(성립전_1추)교직수당(정재홍) : 250,000

원*6월=
1,500,000

(성립전_1추)교육연구비(정재홍) : 75,000

원*6월=
450,000

(성립전_1추)시간외수당(정재홍) : 

971,000원=
971,000

(성립전_1추)정액급식비(정재홍) : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)정근수당(정재홍) : 105,870

원=
106,000

(성립전_1추)기본급(이준) : 2,946,400원

*6월=
17,679,000

(성립전_1추)정근수당(이준) : 1,473,200

원=
1,474,000

(성립전_1추)정근수당가산금(이준) : 

60,000원*6월=
360,000

(성립전_1추)가족수당(이준) : 60,000원*6

월=
360,000

(성립전_1추)교직수당(이준) : 250,000원

*6월=
1,500,000

(성립전_1추)교육연구비(이준) : 60,000원

*6월=
360,000

(성립전_1추)시간외수당(이준) : 972,960

원=
973,000

(성립전_1추)정액급식비(이준) : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)기본급(황선의) : 2,635,100

원*3월=
7,906,000

(성립전_1추)정근수당가산금(황선의) : 

50,000원*3월=
150,000
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(성립전_1추)교직수당(황선의) : 250,000

원*3월=
750,000

(성립전_1추)교육연구비(황선의) : 60,000

원*3월=
180,000

(성립전_1추)시간외수당(황선의) : 

335,000원=
335,000

(성립전_1추)정액급식비(황선의) : 

140,000원*3월=
420,000

(성립전_1추)전문상담교사수당(황선의) : 

20,000원*3월=
60,000

2.기간제교원법정부담금 4,812 0 4,812
(성립전_1추)4대보험(정재홍) : 1,608,800

원=
1,609,000

(성립전_1추)4대보험(이준) : 2,260,780원

=
2,261,000

(성립전_1추)4대보험(황선의) : 941,220원

=
942,000

2.학생복지/교육격차 해소 230,384 124,873 105,511

1.급식 관리 49,775 49,775 0

1.학교급식운영 49,775 49,775 0

1.우유급식비 19,125 19,125 0

1.우유대금 19,125 19,125 0

2.비조리교급식비 30,650 30,650 0

1.전출금 30,650 30,650 0

2.보건관리 23,775 18,337 5,438

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,193 9,793 4,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,043 5,043 2,000

1.학생복지비 6,043 5,043 1,000 의료소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 보건기구구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.보건실운영 7,050 4,650 2,400

1.운영수당 1,190 0 1,190 성교육강사비 : 70,000원*17학급*1회= 1,190,000

2.교육운영비 2,870 400 2,470 흡연예방교육비 : 50,000원*17학급= 850,000

금연캠페인운영비 : 635,000원*2회= 1,270,000

금연학생관리비 : 20,000원*10명= 200,000

금연학생협의회 : 15,000원*10명= 150,000
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3.학생복지비 2,990 4,250 -1,260 성교육강사비 : -70,000원*18학급*1회= -1,260,000

2.학교환경위생관리 9,582 8,544 1,038

1.먹는물관리 5,834 5,834 0

1.일반수용비 5,834 5,834 0

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 환경검사수수료 : -150,000원*2회= -300,000

3.방역관리 2,648 1,310 1,338

1.일반수용비 2,648 1,310 1,338 방역소독위탁용역비 : -12,000원*5회= -60,000

(성립전_1추)감염병확산 대비 긴급예산 : 

1,398,000원*1교=
1,398,000

3.학생복지 156,834 56,761 100,073

1.교육복지우선 55,973 0 55,973

1.교육복지사 인건비 30,873 0 30,873

1.기간제직원인건비 28,236 0 28,236 (성립전_1추)기본급 : 2,023,000원*12월= 24,276,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 2,637 0 2,637 (성립전_1추)4대보험 : 2,637,000원= 2,637,000

2.교육복지사업 운영비 25,100 0 25,100

1.시간외근무수당 1,470 0 1,470 시간외수당 : 122,500원*12월= 1,470,000

2.일반수용비 300 0 300 복지실운영비 : 30,000원*10개월 = 300,000

3.운영수당 6,848 0 6,848
가족치료상담 강사비 : 105,000원*2가정

*10회=
2,100,000

사례관리 슈퍼비전강사비 : 100,000원*1회

 =
100,000

집단프로그램 강사비 : 50,000원*4시간*10

회 =
2,000,000

자존감훈련프로그램강사비 : 32,000원*10

회*2종=
640,000

가족기능강화 강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

진로직업강사비 : 32,000원*4명*2시간*3회

 =
768,000

위기학급지원 강사비 : 105,000원*4회*2회

 =
840,000
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4.여비 500 0 500 출장비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

5.교육운영비 9,226 0 9,226
학교-지역공동체활동(해피아이넷) : 

100,000원*2회 =
200,000

자존감향상 프로그램 간식비  : 2,470원

*10명*10회 =
247,000

부모교육 가족체험 체험비 : 27,500원*30

명 =
825,000

부모교육 가족체험 차량비 : 600,000원*1

대=
600,000

부모교육 가족체험 식비 : 8,000원*30명*2

식=
480,000

부모교육 가족체험 간식비 : 3,000원*30명

=
90,000

꿈을찾아서 캠프체험비 : 107,000원*20명= 2,140,000

동아리운영비 : 51,100원*20명= 1,022,000

사제멘토링운영비 : 260,000원*10명= 2,600,000

진로직업체험비 : 51,100원*20명= 1,022,000

6.학생복지비 6,450 0 6,450 위기학생 긴급지원 : 200,000원*3명 = 600,000

심리검사비 : 270,000원*5명 = 1,350,000

개별상담비 : 50,000원*6명*15회 = 4,500,000

7.목적사업업무추진비 306 0 306 협의회비 : 76,500원*4회= 306,000

2.학생복지운영 100,861 56,761 44,100

1.졸업앨범제작 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.학생교과서구입 47,461 47,461 0

1.교육운영비 47,461 47,461 0

3.학생교복구입 44,100 0 44,100

1.학생복지비 44,100 0 44,100 교복구입비 : 300,000원*147명= 44,100,000

3.기본적 교육활동 225,472 197,595 27,877

1.교과 활동 62,910 52,500 10,410

1.교과활동지원 18,500 20,100 -1,600

1.학습준비물구입 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 4,400 6,000 -1,600

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 800 2,400 -1,600
학년신장 교과협의회 및 학년협의회 : 

-160,000원*10회=
-1,600,000

4.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

5.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,600 0 2,600
마을예술학교(락밴드 강사비) : 250,000원

*2명*4회=
2,000,000

강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 5,400 8,000 -2,600 독서글쓰기 문학기행 : -300,000원*10회= -3,000,000

독서글쓰기 도서구입 : -10,000원*100권= -1,000,000

마을예술학교(락밴드 강사비) : 

-1,000,000원*1명*2회=
-2,000,000

수업동기유발물품 : 3,000원*30명*8회= 720,000

거꾸로도서 구입 : 20,000원*10권*3종= 600,000

거꾸로 수업교구 : 68,000원*10개= 680,000

자치활성화 도서구입 : 20,000원*40권= 800,000

공예품 만들기 체험 : 20,000원*30명= 600,000

2.국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.사회교과활동 400 990 -590

1.교과운영 400 990 -590

1.운영수당 300 0 300 학생통일교육외부강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 100 990 -890
완산이야기마당소모품구입 : -10,000원*5

개=
-50,000

완산이야기마당시상 : -80,000원*3개= -240,000

학생통일교육외부강사료 : -150,000원*2회

=
-300,000

손글씨쓰기대회시상 : -300,000원= -300,000
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4.수학교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.과학교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 350 350 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 13,580 5,300 8,280

1.교과운영 13,580 5,300 8,280

1.기간제교원인건비 7,680 0 7,680
스포츠클럽 강사인건비 : 240,000원*16주

*2명=
7,680,000

2.교직원복지비 1,000 400 600 교사용피복구입비 : 200,000원*3명= 600,000

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 4,100 4,100 0

7.예술교과활동 6,710 5,210 1,500

1.교과운영 5,210 3,710 1,500

1.교육운영비 2,600 1,100 1,500
예술교육활성(공연관람) : 10,000원*150명

*1회=
1,500,000

2.학습준비물 2,610 2,610 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 1,620 1,800 -180

1.교과운영 1,620 1,800 -180

1.운영수당 480 0 480 영어캠프(강사비) : 240,000원*2회= 480,000

2.교육운영비 1,140 1,800 -660 영어신문구독비(1년) : -180,000원*1년= -180,000

영어캠프(강사비) : -240,000원*2회= -480,000

9.선택교과활동 13,600 10,600 3,000
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1.학습준비물지원 13,600 10,600 3,000

1.학습준비물 13,600 10,600 3,000 전문실습재료비 : 20,000원*150명= 3,000,000

2.창의적 체험활동 130,802 118,695 12,107

1.자율활동 14,299 9,472 4,827

1.학생회활동지원 3,500 3,600 -100

1.운영수당 400 0 400 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,600 3,600 -1,000 간부수련회 : -500,000원*3회= -1,500,000

간부수련회 재료비 : 100,000원*2회= 200,000

간부수련회 간식비 : 30,000원*10회= 300,000

3.학생복지비 500 0 500 학생선거지원금 : 50,000원*4팀*1회= 200,000

간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

선거물품 : 150,000원*1회= 150,000

2.학급교육활동경비 5,100 5,400 -300

1.교육운영비 5,100 5,400 -300 1학년교육활동 : -300,000원*1학급= -300,000

3.과학경연대회 1,619 472 1,147

1.교육운영비 1,619 472 1,147 대회출전비 : -72,000원*1회 = -72,000

학생대회출전재료구입비 : -200,000원*2회

 =
-400,000

문화상품권 시상 : 5,000원*23명= 115,000

구조물만들기(수수깡, 종이컵, 도화지등)

 : 5,400원*100개=
540,000

항공우주대회(칼라매직, 브레드보드, 우드

락 등) : 192,800원*5개=
964,000

4.체육대회 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910 상품권구입비 : 255,000원*2팀= 510,000

행사용품구입비 : 10,000원*15종= 150,000

학생체육 평가회 : 10,000원*25명= 250,000

5.학교특색사업 3,170 0 3,170

1.교육운영비 3,170 0 3,170 완산노래축제 문화상품권 : 5,000원*20명= 100,000

완산노래축제 간식비 : 3,000원*10명= 30,000

완산골축제 문화상품권 : 5,000원*100장= 500,000
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완산골축제 운영비 : 480,000원*1회= 480,000

학급포스터 시상 : 40,000원*3학급= 120,000

외부팀 및 동아리지원비 : 100,000원*6팀= 600,000

완산골축제 간식비 : 2,000원*320명= 640,000

완산골축제 학생평가회 : 10,000원*70명= 700,000

2.현장체험학습활동 94,925 94,925 0

1.수학여행 0 94,925 -94,925

1.여비 0 5,000 -5,000 인솔교사여행경비 : -250,000원*20명*1회= -5,000,000

2.교육운영비 0 89,925 -89,925 1학년 숙박비 : -100,000원*150명*1회= -15,000,000

1학년 에버랜드 중식비 : -13,000원*150명

*1회=
-1,950,000

1학년 퓨전 뷔페 중식비 : -8,000원*150명

*3회=
-3,600,000

1학년 차량비 : -700,000원*5대*4일= -14,000,000

1학년 에버랜드 입장료 : -26,000원*150명

*1회=
-3,900,000

1학년 유적지 : -3,000원*150명*3회= -1,350,000

1학년 예비비 : -150,000원*1회= -150,000

1학년 레크레이션 : -1,000,000원*1명*1회

=
-1,000,000

1학년 안전관리 : -2,000원*150명*1회= -300,000

2학년 숙박비 : -100,000원*177명*1회= -17,700,000

2학년 에버랜드 중식비 : -12,000원*177명

*1회=
-2,124,000

2학년 퓨전 뷔페 중식비 : -8,000원*177명

*3회=
-4,248,000

2학년 차량비 : -700,000원*6대*4일= -16,800,000

2학년 에버랜드 입장료 : -26,000원*177명

*1회=
-4,602,000

2학년 유적지 : -3,000원*177명*3회= -1,593,000

2학년 예비비 : -254,000원*1회= -254,000

2학년 레크레이션 : -1,000,000원*1명*1회

=
-1,000,000

2학년 안전관리 : -2,000원*177명*1회= -354,000

2.현장학습 94,925 0 94,925

1.여비 5,000 0 5,000 인솔교사 여비 : 250,000원*20명*1회= 5,000,000
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2.교육운영비 89,925 0 89,925 1학년숙박비 : 100,000원*150명*1회= 15,000,000

1학년식비 : 37,000원*150명= 5,550,000

1학년차량비 : 700,000원*5대*4일= 14,000,000

1학년(입장료,레크레이션 등) : 44,666원

*150명=
6,700,000

2학년숙박비 : 100,000원*177명*1회= 17,700,000

2학년식비 : 36,000원*177명= 6,372,000

2학년차량비 : 700,000원*6대*4일= 16,800,000

2학년(입장료,레크레이션 등) : 44,084원

*177명=
7,803,000

3.동아리활동 9,230 4,330 4,900

1.동아리활동 5,700 800 4,900

1.학생복지비 2,700 800 1,900 의상,소품,분장비 : -150,000원*2회 = -300,000

드론대회 출전비 : 100,000원*3회= 300,000

댄스부 의상비 : 40,000원*10명*4회= 1,600,000

댄스부 평가회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

댄스부 대회교통비 : 2,500원*10명*4회= 100,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 드론구입비 : 500,000원*6대= 3,000,000

2.청소년단체활동 3,530 3,530 0

1.여비 1,800 0 1,800
스카우트 지도교사활동참가 : 300,000원*3

명*1회=
900,000

청소년연맹 지도교사활동 참가비 : 

450,000원*2명=
900,000

2.학생복지비 1,730 3,530 -1,800
스카우트 지도교사활동참가비(동,하계) : 

-900,000 =
-900,000

정소년연맹 지도교사활동참가(하.동계) : 

-900,000 =
-900,000

4.진로활동 12,348 9,968 2,380

1.진로체험활동 12,348 9,968 2,380

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 10,998 8,618 2,380
진로체험비(위탁기관체험비3학년) : 

14,000원*170명*1회=
2,380,000

3.자유학기(년) 활동 31,760 26,400 5,360

1.자유학기(년)제활동 31,760 26,400 5,360

1.진로탐색활동 18,560 13,200 5,360
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1.교육운영비 18,300 13,200 5,100 위탁기관체험비 : 290,000원*5학급*2회= 2,900,000

교원연수및기타운영비 : -400,000원*8회= -3,200,000

차량임차비 : 300,000원*1회= 300,000

자유학년(1학년) 진로체험 1차 : 310,000

원*5학급=
1,550,000

자유학년(1학년) 진로체험 2차 : 310,000

원*5학급=
1,550,000

자유학년 활동 차량임차료 : 400,000원*5

학급=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260 업무협의회 : 28,888원*3명*3회= 260,000

2.주제선택활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.예술,체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.동아리활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 55,660 19,450 36,210

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.특기적성교육 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교기육성 38,960 2,450 36,510

1.교기운영 38,960 2,450 36,510

1.태권도부운영 38,960 2,450 36,510

1.기간제직원인건비 12,848 0 12,848 (성립전_1추)기본급 : 11,568,000원= 11,568,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원= 500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원= 780,000

2.일반수용비 200 0 200
한국중고등태권도연맹회비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.교육운영비 6,050 2,450 3,600 태권도부 교통비 : 160,000원*10회= 1,600,000

스포츠클럽 시설이용료 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.교직원법정부담금 1,258 0 1,258 (성립전_1추)4대보험 : 1,258,000원= 1,258,000
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5.비품구입비 18,604 0 18,604 무동력 런닝머신 : 4,910,000원*2대= 9,820,000

파워렉 : 4,900,000*1대 = 4,900,000

중량봉 세트 : 180,000*1세트 = 180,000

원판 세트 : 420,000*1세트 = 420,000

덤벨 아령 세트 : 521,600*1세트 = 522,000

바벨 세트 : 935,000*1세트 = 935,000

멀티벤치 : 1,023,000*1개 = 1,023,000

싯업보트 2인용 : 804,000*1개 = 804,000

3.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교육실습생운영비 : 100,000원*8명= 800,000

4.독서활동 3,900 5,000 -1,100

1.독서활동운영 3,900 5,000 -1,100

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 900 2,000 -1,100

1.교육운영비 300 2,000 -1,700 다독학급 시상 : -80,000원*3학급= -240,000

도서관비품및도우미시상 : -92,000원*5명= -460,000

대출반납 책상 : -1,000,000원*1대 = -1,000,000

2.비품구입비 600 0 600 대출반납 책상구입비 : 600,000원*1대= 600,000

5.교육활동 지원 126,630 91,110 35,520

1.교무업무 운영 65,318 61,518 3,800

1.교무학사운영 65,318 61,518 3,800

1.교무실무사인건비 33,224 33,224 0

1.무기계약직원인건비 30,872 30,872 0

2.무기계약직원법정부담금 2,352 2,352 0

2.교무학사운영 13,594 14,394 -800
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1.교육운영비 13,594 14,394 -800 교육실습생운영비 : -100,000원*8명= -800,000

3.교육활동홍보 6,450 1,850 4,600

1.운영수당 4,000 0 4,000 교가작곡비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 600 0 600 협의회비 : 15,000원*10명*4회= 600,000

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

6.환경정리 6,030 6,030 0

1.일반수용비 6,030 6,030 0

2.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.시도교육청지정 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800 STEAM선도학교 교재구입 : 20,000원*50권= 1,000,000

STEAM교과체험 물품구입비 : 100,000원*56

종=
5,600,000

STEAM체험활동비 : 20,000원*50명= 1,000,000

STEAM체험 차량임차비 : 600,000원*2대= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 20,000원*30명*1회 = 600,000

3.학습지원실 운영 36,530 23,530 13,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 35,330 22,330 13,000

1.학교정보화지원 35,330 22,330 13,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 SW특강 강사수당 : 30,000원*2명*40시간 = 2,400,000

2.교육운영비 10,450 8,430 2,020
교육용소프트웨어구입비(전산실) : 

-1,980,000원*1식=
-1,980,000
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SW선도 교육활동비 : 10,000원*30명*5회 = 1,500,000

SW운영물품 구입비 : 250,000원*10종 = 2,500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 SW 협의회 : 20,000원*30명*1회 = 600,000

4.비품구입비 19,900 13,900 6,000 VR노트북 : 2,500,000*1대= 2,500,000

DJI 고글 : 650,000원*2대= 1,300,000

제본기 및 바인더 : 400,000원= 400,000

매믹에어콤보 : 1,200,000원= 1,200,000

xbox one 키넥트 : 600,000원 = 600,000

5.기타자산취득비 1,980 0 1,980
교육용소프트웨어구입비(전산실) : 66,000

원*30대*1회=
1,980,000

4.생활지도운영 14,782 6,062 8,720

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,870 0 1,870 wee클래스운영 강사비 : 55,000원*34시간= 1,870,000

2.교육운영비 130 2,000 -1,870
wee클래스운영 강사비 : -55,000원*34시간

 =
-1,870,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,950 0 1,950
관계소통캠프운영 식비 : 25,000원*20명*2

회 =
1,000,000

관계소통캠프운영비(텐트대여) : 30,000원

*6개*2회 =
360,000

예절교육원 교통비 : 2,000원*25명*1회 = 50,000

예절교육원 간식비 : 3,000원*30명*1회 = 90,000

예절교육원 프로그램수강 : 450,000원*1회

=
450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 사업운영협의회 : 10,000원*5명*1회 = 50,000

3.학생안전교육 4,062 4,062 0

1.안전교육 4,062 4,062 0

1.운영수당 0 1,062 -1,062
119안전체험활동위탁교육 체험비 : 

-177,000원*6회=
-1,062,000

2.교육운영비 4,062 3,000 1,062
119안전체험활동위탁교육 차량비 : 

-500,000원*6대=
-3,000,000
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119안전체험활동위탁교육 체험비 : 

1,062,000원=
1,062,000

119안전체험활동위탁교육(차량비) : 

500,000원*6대=
3,000,000

6.학교 일반운영 218,005 198,700 19,305

1.시설 장비 유지 127,241 115,500 11,741

1.학교시설장비유지 127,241 115,500 11,741

1.공공요금및제세공과금 65,352 65,352 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 17,352 17,352 0

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 10,183 8,020 2,163

1.일반수용비 10,183 8,020 2,163 전기안전관리위탁용역비 : 4,000원*12월= 48,000

학내전산망유지보수비 : 25,000원*12월= 300,000

교무실복사기임대 : 165,000원*11월= 1,815,000

4.시설일반관리 44,954 35,640 9,314

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.일반수용비 42,854 33,540 9,314 시설물소규모수선비 : 465,700원*20회= 9,314,000

본관뒤배수로정비공사 : -330㎡*10,000원= -3,300,000

본관뒤배수로정비 : 330㎡*10,000원 = 3,300,000

5.화장실관리 3,608 3,608 0

1.일반수용비 3,608 3,608 0

6.당직관리 2,904 2,640 264

1.일반수용비 2,904 2,640 264 무인경비용역료 : 22,000원*12월= 264,000

2.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 0 400 학부모교육 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 0 900 -900
학부모학교참여활성화 협의회비 : 

-300,000원*3회 =
-900,000

4.일반업무추진비 500 0 500 학부모교육 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학교기관 운영 88,064 80,500 7,564

1.부서기본운영 46,830 39,266 7,564

1.교장실운영 7,480 7,516 -36

1.일반업무추진비 7,480 7,516 -36 직책급업무추진비 : -3,000원*12월= -36,000

2.행정실운영 15,690 11,190 4,500

1.일반수용비 7,890 6,390 1,500 사무용품비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,100 3,100 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,000 1,000 3,000 사무기기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.교무부운영 23,660 20,560 3,100

1.일반수용비 11,440 7,440 4,000 사무용품구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.여비 11,520 11,520 0

3.일반업무추진비 700 1,600 -900
교과협의회 및 학년협의회 : -100,000원*9

회 =
-900,000

2.행정지원인력운용 41,234 41,234 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,234 41,234 0

1.기간제직원인건비 39,614 39,614 0

2.기간제직원법정부담금 1,620 1,620 0

7.학교 재무활동 992 992 0

1.예비비 992 992 0

1.예비비 992 992 0

1.예비비 992 992 0
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1.예비비 992 992 0

세출합계 3,655,611 3,073,005 582,606
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